
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI SONDRIO

AL PARCO NAZIONALE DELLO STELVIO

AL PARCO NAZIONALE STELVIO BORMIO

ALL' AUTRASPORTOUNITO FIAP

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MILANO

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO ASS. ALLA VIABILITA

ALLA QUESTURA DI SONDRIO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE SONDRIO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SONDRIO

AL COS

A GIANCARLO CIMINELLI

A LUIGI MICHELI

A MARIO ROSSO

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA SONDRIO

AI VIGILI DEL FUOCO SONDRIO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI SONDRIO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI SONDRIO

ALLA GUARDIA DI FINANZA TENENZA PASSO FOSCAGNO SS 301

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E. URGENZA 118

AL COMUNE DI LIVIGNO

AL COMUNE DI VALDIDENTRO

ALL' A.C.I. DI MILANO

ALL' A.C.I. DI SONDRIO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLICO

ALLA PEREGO AUTOLINEE DI TIRANO

ALLA S.T.P.S. DI SONDRIO

AL TRASPORTOUNITO FIAP ROMA

ALL' ANAS S.P.A.  D.O.C.T.

ALL' ANAS S.P.A.  SERVIZIO INFOMOBILITA

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL C.C.I.S. VIAGGIARE INFORMATI  RAI

ALLA S.O.C.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLA S.O.N.  ROMA
ALLA SALA SITUAZIONI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

SPETT.LE CONFINDUSTRIA  LECCO-SONDRIO

ALL' IMPRESA GLOBAL SERVICE S.R.L.

A LORENZO VALMADRE

ALL' IMPRESA PANIZZA COSTRUZIONI S.R.L.

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 301 DEL FOSCAGNO dal km 15+550 al km 15+800 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura
al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 1149/2025/MI

2 / 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ORDINANZA N. 1149/2025/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che l’Impresa Panizza Costruzioni s.r.l. per conto del Comune di Valdidentro, in qualità di esecutore
dei lavori di completamento del sottopasso ciclopedonale di attraversamento alla S.S. 301 “Passo del
Foscagno”, con nota pec del 29.09.2025 ha richiesto formale emissione di ordinanza veicolare per la
disciplina della circolazione stradale lungo la S.S. 301 “del Foscagno” dal km 15+550 al km 15+800,
chiusura notturna al traffico della carreggiata stradale,  in località Arnoga nel territorio comunale di
Valdidentro (SO).

VISTO

il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
Il Regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e s.m.i.;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;
il Decreto Interministeriale del 13/02/2019 recante la "Individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”.

- La procura del 14/07/2025, repertorio n. 463

CONSIDERATO

che sulla tratta in oggetto risulta in essere l'ordinanza n.  983/2025/MI del 13/08/2025 recante le
medesime disposizioni dal km 17+300 al km 21+700;
che sulla tratta in oggetto risulta in essere l'ordinanza n. 1082/2025/MI del 12/09/2025 recante le
disposizioni dal km 15+550 al km 15+800;
che occorre procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa.

3 / 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 301 DEL FOSCAGNO dal km 15+550 al km 15+800 su tutte le corsie a partire dal
2/10/2025 fino al 3/10/2025 nella fascia oraria dalle 23:00 alle 05:00 del giorno successivo il giovedì, venerdì;
interesserà tutti gli utenti.

Per via delle limitazioni di cui sopra, a seguito della chiusura della S.S. 301 "del Foscagno", il traffico verrà
deviato lungo il percorso alternativo già disposto con la sopra citata ordinanza n. 983/2025/MI del
13/08/2025 ovvero seguendo la segnaletica all'uopo predisposta:
- in entrambi i sensi di marcia su percorso costituito dalla Strada Statale n. 38 Dir/A "dello Stelvio", dalla

Strada del “Bernina” in territorio della Svizzera e dal “Passo della Forcola” tramite la viabilità Comunale, ad
esclusione degli autocarri avente massa totale non superiore ai q.li 180,
La deviazione potrà essere attuata a seguito della verifica della transitabilità del percorso alternativo
suddetto.
Durante la chiusura stradale sarà comunque garantito il transito dei mezzi di soccorso e delle forze
dell’ordine all’interno dell’area di cantiere.
L'ANAS S.p.A. si riserva la facoltà di impartire, durante l'esercizio dei lavori, a mezzo del personale addetto
alla tutela e sorveglianza della strada qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi necessaria ai fini
della circolazione veicolare e della conservazione del corpo stradale.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/07/2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza dall'Impresa Esecutrice, che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni
arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando ANAS S.p.A. ed il
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La stessa Impresa ha comunicato che per ogni evenienza relativa al cantiere potrà essere contattato il sig.
Paolo Panizza al seguente n. 333/4895331 e il sig. Renato Panizza al seguente n. 347/79691198.
Per segnalazioni urgenti potrà essere contattato i Centro Operativo Stradale di Bellano al n. 0341/820134.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica, con modalità
e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art. 12 del Nuovo
Codice della Strada (D.lgs. 285/1992).

4 / 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( MATTEO CASTIGLIONI )

SIGNATURE 

5 / 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



MAPPA COROGRAFICA
SS 301 DEL FOSCAGNO

Dal km. 15550 al km. 15800

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI, ANAS SPA e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.tcpdf.org


POSTA CERTIFICATA: Ordinanza n. 1149/2025/MI - Prot. CDG-0842763-U
Ordinanze Web <ordinanze@postacert.stradeanas.it>
valdidentro <valdidentro@pec.cmav.so.it>
30/09/2025 15.42.58
PEC Istituzionale/Posta in ingresso

Mittente:
Destinatari:

Inviato il:
Posizione:

Si trasmette l'Ordinanza n. 1149/2025/MI - Prot. CDG-0842763-U

=== LISTA DEGLI ALLEGATI ===

OW133022.pdf ( )

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/09/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


